
 

 

Департамент образования, науки и молодежной политики 

Воронежской области 
 

П Р И К А З 
 

24 сентября 2019                                                                                        № 1123 
 

Воронеж 

 

Об итогах проведения мероприятий в рамках Воронежского 

международного фестиваля садов и цветов «Город-Сад»  

 

 

В соответствии с приказом департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области от 28.08.2019 № 1001 «Об 

участии в мероприятиях Воронежского международного фестиваля садов и 

цветов «Город-Сад» в 2019 году» в период с 05 по 08 сентября 2019 года в 

городе Воронеж в Воронежском центральном парке в рамках Воронежского 

международного фестиваля садов и цветов «Город-Сад» (далее - Фестиваль) 

был проведен конкурс детских мини-садов «Планета цветов» (далее - 

Конкурс). Итоги Конкурса подведены 06 сентября 2019 года на церемонии 

торжественного чествования победителей Фестиваля с участием губернатора 

Воронежской области А.В. Гусева. 

В целях организации образовательной и культурно-развлекательной 

программы для учащихся – посетителей Фестиваля 06-08 сентября 2019 года 

образовательными учреждениями дополнительного образования города 

Воронеж проведены мастер-классы, квесты, интерактивные игры. Делегации 

обучающихся Каширского, Новоусманского, Рамонского, Семилукского, 

Хохольского муниципальных районов, городских округов города Воронеж и 

города Нововоронеж приняли участие 06 сентября 2019 года в 

торжественной церемонии открытия Фестиваля и награждения победителей 

конкурсных номинаций в Зеленом Театре. 



Организационно-методическое сопровождение мероприятий 

осуществляло государственное автономное учреждение дополнительного 

образования Воронежской области «Региональный центр выявления 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодёжи». 

На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить итоги конкурса детских мини-садов «Планета цветов». 

2. Утвердить отчет об участии образовательных организаций в 

мероприятиях Фестиваля.  

3. Объявить благодарность: 

- педагогам учреждений образования за подготовку конкурсных 

экспозиций согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

- работникам организаций дополнительного образования за подготовку 

и проведение мастер-классов согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

4. Выдать в электронном виде сертификат участника конкурса детских 

мини-садов в номинации «Планета цветов» обучающимся образовательных 

организаций. 

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования Воронежской области, 

рассмотреть возможность поощрения педагогов образовательных 

организаций, принимавших участие в Конкурсе. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя департамента образования, науки и молодежной 

политики Воронежской области Н.В. Салогубову. 

 

 

 

Руководитель департамента            О.Н. Мосолов 



 

Визирование: 

 

Заместитель 

руководителя департамента                                                        Н.В. Салогубова 

«___»__________ 2019 г. 

 

 

Начальник отдела дополнительного образования, 

воспитания детей и молодежи 

«___»___________2019 г.                                                                 В.В. Фролов 

 

 

Ведущий советник отдела кадровой  

и организационно - правовой работы                                          А.И. Поспелов 

«___»__________ 2019 г.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слукина 

212 75 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: 

1 экземпляр - в дело; 

1 экземпляр – отдел дополнительного образования, воспитания детей и молодежи; 

1 экземпляр - в ГАУ ДО ВО «Региональный центр»; 

Электронная рассылка – отделы образования муниципальных районов и городских округов области. 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом департамента, науки 

и молодежной политики 

Воронежской области 

от 24.09.2019 № 1123 

 

 

Итоги конкурса детских мини-садов «Планета цветов»  

в рамках Воронежского международного фестиваля садов и цветов 

«Город-Сад» 

 

 

Место 
Муниципальное 

образование 

Образовательное 

учреждение 

Название 

экспозиции/ 

проекта 

I 

Золотая 

медаль 

Панинский  
КУ ВО «Мировский 

детский дом» 

«Формула 

города» 

II 

Серебряная 

медаль 

Калачееввский 
ГБПОУ ВО «Калачеевский 

аграрный техникум»  

«Театральные 

сады» 

III 

Бронзовая 

медаль 

Рамонский 

МКУ ДО «Станция юных 

натуралистов» Рамонского 

муниципального района 

«Пять 

элементов» 

 

  



Приложение 1 

к приказу департамента образования,  

науки и молодежной политики 

Воронежской области 

от 24.09.2019 № 1123 

 

Список участников конкурса детских мини-садов «Планета цветов»  

в рамках Воронежского международного фестиваля садов и цветов «Город-Сад» 2019  

для объявления благодарности и выдачи сертификатов  

департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области 

 

№ Муниципальный 

район/городской 

округ 

Образовательное учреждение Название экспозиции / 

проекта  

ФИО педагога – руководителя работы Фамилия, имя учащегося 

1 Аннинский  МКОУ Бродовская СОШ  Я приглашаю Вас в 

сказку 

Шубина Наталия Владимировна, 

учитель биологии и технологии; 

Бутко Олег Владимирович, 

учитель информатики 

Аносова Кристина, 

Бутко Ксения,  

Першина Елизавета 

2 Бобровский  МКУ ДО Бобровская СЮН  По материкам и 

странам 

Кудрявцева Наталья Олеговна, 

и.о. директора; 

Попова Надежда Александровна, 

методист и педагог 

дополнительного образования 

Кудрявцева Милена, 

Капранова Даниэла  

3 г. о. г. 

Борисоглебск 

МБУ ДО БЦВР БГО СП 

«Учебно исследовательский 

экологический центр им. Е.Н. 

Павловского» 

Бунин И.А. Святодух Надежда Юрьевна, 

педагог дополнительного 

образования 

Кабаргина Анастасия 

4 г. о. г. 

Борисоглебск 

МБУ ДО БЦВР БГО СП 

«Учебно исследовательский 

экологический центр им. Е.Н. 

Две радуги Павловская Елена Викторовна 

Жолобицкая Юлия 

Александровна, педагоги 

Павлова Алиса 

Захарова Софья 



Павловского» дополнительного образования 

5 г. о. г. 

Борисоглебск 

МБУ ДО БЦВР БГО Романтический сад Владимирова Светлана 

Ильинична, педагог 

дополнительного образования 

Маликова София 

6 г. о. г. 

Борисоглебск 

МБУ ДО БЦВР БГО Сад вдохновения Владимирова Светлана 

Ильинична, педагоги 

дополнительного образования 

Скрябина София 

7 г. о. г. 

Борисоглебск 

МБОУ БГО Борисоглебская 

СОШ №3 

Сцена для каждого Лобанов Руслан Сергеевич, 

учитель технологии и ОБЖ 

Сергеевцев Максим 

8 Верхнехавский  МКОУ «Углянская СОШ» Отражение Бунина Наталья Петровна, 

учитель изобразительного 

искусства 

Акулова Ольга Петровна, учитель 

начальных классов 

Енина Елена Викторовна, учитель 

технологии 

Гавриленко София, 

Пожидаева Дарья 

9 Воробьёвский  МКОУ «Лещановская СОШ» Флористические 

краски в зеленом 

разнообразии 

Медведева Людмила Ивановна, 

учитель химии 

Луценко Анна 

10 г. о. г. Воронеж КОУ ВО «ЦЛПДО» Любовь к 

путешествиям 

Гончарова Ирина Геннадьевна, 

Подгорная Анна Викторовна, 

воспитатели 

Шостаковская Ольга 

Владимировна, музыкальный 

руководитель, 

Полякова Татьяна Анатольевна, 

учитель-логопед 

Дурягин Егор 

11 г. о. г. Воронеж МБУДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

№167» 

Дорога в мир театра Зотова Елена Александровна, 

старший воспитатель 

Рачковская Ольга Викторовна, 

воспитатель 

Рубцов Лев, 

Руруа София, 

Зотова Виктория, 

Капкаева Александра, 

Вербицкий Александр 

Тибекина Анна 

12 г. о. г. Воронеж МБУ ДО «Детский эколого-

биологический центр «Росток»  

Бал цветов Гашимова Айпара Мохуббат кызы,  

Смирнова Александра Геннадьевна,  

Шаталина Татьяна, 

Кузнецов Александр, 



Суртаева Ирина Викторовна, 

Попова Ольга Александровна, 

Попова Марина Александровна, 

Колтакова Екатерина 

Владимировна,  

Кириллова Екатерина 

Александровна,  

Шарова Лариса Ивановна, 

педагоги дополнительного 

образования 

Кириллов Дмитрий, 

Гашимова Эсмира 

Минкин Павел 

13 г. о. г. Воронеж МБУДО «Детский эколого-

биологический центр 

«Росток», Эко-отряд «Юннаты 

из Ростка» 

Периодическая 

система в недрах 

России 

Дробышева Наталья 

Александровна, методист, 

педагоги дополнительного 

образования, 

Волкова Наталья Николаевна, 

Некрасова Галина Ивановна, 

Воронцов Александр Дмитриевич, 

педагоги дополнительного 

образования 

Коняхина Дарья, 

Шаназарова Лайла, 

Волобуева Елизавета 

14 г. о. г. Воронеж МБУДО ЦДО «Созвездие» Неиссякаемый 

источник 

Бражникова Мария Федоровна, 

Щедрина Светлана Владимировна,  

Разуваева Юлия Владимировна, 

Блинов Михаил Александрович, 

Япринцева Майя Станиславовна, 

педагоги дополнительного 

образования 

Волкова Нина, 

Кровякова Виктория, 

Разуваев Андрей, 

Бобрик Дарья, 

Мурадова Кёнуль, 

Ерофеевский Виктор 

15 Грибановский  МКУ ДО «Грибановский 

ЦДТ» 

Сад науки Дуплищева Елена Загитовна, 

педагог дополнительного 

образования 

Мочалин Игорь, 

Воронкина Анастасия,  

Садкова Алина 

16 Калачеевский  ГБПОУ ВО «Калачеевский 

аграрный техникум» 

Театральные сады Волкова Надежда Валерьевна, 

Гвоздева Раиса Аврамовна, 

преподаватели 

Дудкина Екатерина Сергеевна, 

мастер производственного 

обучения, 

Сорокина Екатерина 



Винокурова Нина Александровна, 

заведующая отделением по 

подготовке квалифицированных 

рабочих 

17 Калачеевский  ГБПОУ ВО «Калачеевский 

аграрный техникум» 

Год культуры и 

туризма России и 

Турции 

Волкова Надежда Валерьевна, 

Гвоздева Раиса Аврамовна, 

преподаватели, 

Дудкина Екатерина Сергеевна, 

мастер производственного 

обучения 

Винокурова Нина Александровна, 

заведующая отделением по 

подготовке квалифицированных 

рабочих 

Буркина Александра 

18 Лискинский  МКУ ДО «Давыдовский ЦРТ» Театральное 

вдохновение 

Орлова Наталья Викторовна, 

педагог дополнительного 

образования естественнонаучного 

направления 

Ломакина Анастасия 

19 Лискинский  МБОУ «Давыдовская СОШ с 

УИОП» 

Серебристый 

фонтан на фоне 

архитектурных 

колонн 

Макшанцева Любовь 

Владимировна, учитель 

изобразительного искусства 

Алексеева Анна, 

Кондратьева Анастасия 

20 г. о. г. 

Нововоронеж 

МКУ ДО «Нововоронежский 

ДДТ» 

Маска, я Вас знаю! Грабыльникова Ольга 

Михайловна, педагог 

дополнительного образования, 

руководитель объединения 

«Дизайн» 

Тюнина Виктория 

21 г. о. г. 

Нововоронеж 

МКУ ДО «Нововоронежский 

ДДТ» 

Мост дружбы и 

туризма 

Грабыльникова Ольга 

Михайловна, педагог 

дополнительного образования, 

руководитель объединения 

«Дизайн» 

Чалкина Анастасия 

22 Панинский  КУ ВО «Мировский детский 

дом» 

Жемчужины 

Турции 

Анохина Наталья Сергеевна, 

методист,  

Вавакина Инга Николаевна, 

Каргин Николай 



старший воспитатель,  

Паршина Светлана Николаевна, 

инструктор по труду 

23 Панинский  КУ ВО «Мировский детский 

дом» 

Формула города Анохина Наталья Сергеевна, 

методист, 

Козаченко Татьяна Витальевна, 

воспитатель,  

Дашина Ольга Юрьевна, педагог-

психолог 

Федюкина Анна 

24 Павловский МКУ ДО «Павловская СЮН» Вояж Петряева Наталья Сергеевна, 

педагог дополнительного 

образования 

Яжлева Светлана 

25 Рамонский  МКУДО «Станция юных 

натуралистов»  

Пять элементов Федотова Ирина Эдуардовна, 

педагог дополнительного 

образования 

Переславцев Максим, 

Холодкова Диана, 

Хананова Софья 

26 Репьёвский  МКУ ДО «Центр 

дополнительного 

образования» 

Дама и багаж Хренова Алена Григорьевна, 

педагог дополнительного 

образования 

Хренова Алиса 

27 Россошанский   МКОО ДО Станция юных 

натуралистов г. Россоши 

Турецкий дворик Горелова Елена Валериевна, 

Ищенко Елена Владимировна, 

педагоги дополнительного 

образования 

Горелова София 

28 Хохольский  МБУ ДО «Дом детского 

творчества» 

Лебединое озеро Стародубцева Валентина 

Александровна, педагог 

дополнительного образования 

Лавлинская Юлия 

 
* Электронная форма сертификата размещена на сайте ГБУ ДО ВО «Воронежская станция юных натуралистов» http://vosyn.ru/  

 

 

http://vosyn.ru/


Приложение 2 

к приказу департамента, науки 

и молодежной политики 

Воронежской области 

от 24.09.2019 № 1123 

 

Список педагогических работников – организаторов мастер-классов,  

проводимых на Воронежском международном фестивале садов и цветов «Город-Сад» 2019  

для объявления благодарности департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области 
 

 

№ 

п/п 
Образовательное учреждение ФИО педагога дополнительного образования Название мастер-класса 

6 сентября 2019 года 

1 МБУДО ЦДО «Реальная школа» Радоус Елена Александровна «Украшение для волос из фетра» 

2 МБУДО ЦДО «Реальная школа» Болгова Ирина Анатольевна «Картина из шерсти» 

3 
МБУДО ЦДО «Реальная школа» Ускова Татьяна Владиславовна «Витражная роспись» 

Шкатулка «Кофейное дерево» 

4 МБУДО ЦДО «Реальная школа» Звальнева Вера Николаевна «Конфеты из атласных лент» 

5 
МБУДО Дом детского творчества Кузнецова Галина Анатольевна,  

Горбачева Анна Юрьевна 

«Природа и творчество» 

7 сентября 2019 года 

1 
МБУДО «Детский эколого-

биологический центр «Росток» 

Кузнецова Марина Георгиевна,  

Токарева Ирина Александровна 

Черенкование комнатных растений 

2 

МБУДО Детско-юношеский центр Савенкова Лариса Владимировна,  

Гаврикова Татьяна Владимировна 

Мастер-класс в технике бумагопластика 

«Бабочка».  

Мастер-класс в технике оригами «Рыба» 

3 МБУДО СЮТ № 3 Кумицкая Ирина Юрьевна «Бумажный мир»  

4 
МБУДО «Детский эколого-

биологический центр «Росток» 

Попова Ольга Александровна Флористические фантазии (поделки) 



5 МБУДО Дом детства и юношества Копий Татьяна Ивановна Цветы из фоамирана «Летний цветок» 

6 
МБУДО СЮТ № 3 Хрыкина Александра Александровна 

Власова Надежда Алексеевна 

«Чудеса из соленого теста»  

7 
МБУДО ЦРТДиЮ «Крылатый» Дружинина Юлия Игоревна Плетение браслета «Цветочное 

вдохновение» 

8 
МБУДО «Детский эколого-

биологический центр «Росток» 

Беспалова Ольга Александровна,  

Попова Марина Александровна 

Поделки из вторсырья 

9 

МБУДО Центр развития 

творчества детей и юношества 

Бердникова Татьяна Александровна,  

Благонравова Алла Валентиновна 

Ответственная: Коваль Екатерина Викторовна 

«Цветы Черноземья» 

10 
МБУДО СЮТ № 3 Гусева Марина Сергеевна,  

Кузьменко Ольга Владиславовна 

«Подвижные игрушки»  

11 
МБУДО «Детский эколого-

биологический центр «Росток» 

Зелина Юлия Михайловна, 

Колтакова Екатерина Владимовна 

Контактный зоопарк «Теремок». Основы 

содержания домашних животных 

12 
МБУДО «Детский эколого-

биологический центр «Росток» 

Смирнова Александра Геннадьевна Поделка «Веселая марионетка» 

13 
МБУДО СЮТ № 3 Иванникова Галина Михайловна,  

Третьякова Светлана Николаевна  

«Украшаем вместе»  

8 сентября 2019 года 

1 

МБУДО Центр развития 

творчества детей и юношества 

«Спутник» 

Колядина Екатерина Сергеевна «Цветущий сад» 

2 

МБУДО Центр развития 

творчества детей и юношества 

«Спутник» 

Якименко Галина Викторовна «Цветущий сад» 

3 

МБУДО Центр развития 

творчества детей и юношества 

«Спутник» 

Чернова Ольга Сергеевна «Цветущий сад» 

4 

МБУДО Центр развития 

творчества детей и юношества 

«Спутник» 

Ветрова Ольга Егоровна «Цветущий сад» 

5 
МБУДО Дом детства и юношества Копестинская Алина Геннадьевна  «Сладкая феерия» (мороженое из 

полимерной глины) 



6 
МБУДО Детско-юношеский центр Гаврикова Татьяна Владимировна Мастер-класс в технике биокерамики 

«Розы» 

7 
МБУДО ЦРТДиЮ «Крылатый» Дорохина Марина Олеговна Лепка из глины сувенира «Воронежская 

заманка» 

8 МБУДО ЦРТДиЮ «Крылатый» Набиева Елена Борисовна Сувенир «Забавная рыбка» 

9 МБУДО ЦРТДиЮ «Крылатый» Худякова Наталья Анатольевна Поделка из бумаги  «Осенняя птица» 

10 
МБУДО ЦДО «Реальная школа» Шломин Дмитрий Анатольевич Мастер-класс в технике 

«пластилинография» 

11 
МБУДО ЦДО «Реальная школа» Лубенец Анна Викторовна Изготовление декоративной резинки для 

волос «Цветы из фоамирана» 

12 
МБУДО ЦДО «Реальная школа» Шломина Мария Андреевна Мастер-класс в технике тестопластика «В 

мире цветов» 

13 
МБУДО ЦДО «Реальная школа» Кастырина Юлия Юрьевна «Цветы своими руками. Одуванчик из 

ниток» 

14 МБУДО ЦДО «Реальная школа» Калюжина Кристина Константиновна «Животные из помпонов» 

15 
МБУДО ЦДО «Реальная школа» Пшеничных Наталья Михайловна, 

Попова Юлия Алексеевна 

Изготовление декоративной броши «Цветы 

из ткани» 

16 
МБУДО ЦДО «Реальная школа» Пилипенко Наталья Юрьевна Мастер-класс по рисованию в технике 

акварель «Цветы вокруг нас»  

17 
МБУДО ЦДО «Реальная школа» Капралова Наталья Николаевна «Брошь в стиле «бохо розетка».  

«Роза из ткани» 

18 
МБУДО ЦДО «Реальная школа» Бокова Любовь Александровна, 

Бокова Виктория Вадимовна 

«Заколка – роза из фоамирана» 

Украшение для волос 

19 МБУДО ЦДО «Реальная школа» Рыжкова Татьяна Александровна «Вязаная аппликация» 

20 МБУДО ЦДО «Реальная школа» Большакова Людмила Борисовна «Краски осени» 

21 МБУДО ЦДО «Реальная школа» Черных Елена Викторовна «Осенние мотивы» 

 

 



УТВЕРЖДЕН  

приказом департамента, науки 

и молодежной политики 

Воронежской области 

от 24.09.2019 № 1123 

 

ОТЧЕТ 

об участии образовательных организаций в мероприятиях  

Воронежского международного фестиваля садов и цветов  

«Город-Сад» 

 

1. Конкурс детских мини-садов «Планета цветов» (далее – Конкурс) в 

рамках Воронежского международного фестиваля садов и цветов «Город-Сад» 

среди обучающихся образовательных организаций области в рамках 

Воронежского международного фестиваля садов и цветов «Город-Сад». 

Дата проведения: 05-08 сентября 2019 года. 

Место проведения: Центральный парк культуры и отдыха (г. Воронеж, 

ул. Ленина, 10). 

Количество участников: в Конкурсе участвовали 54 обучающихся из 21 

образовательного учреждения из 16 муниципальных образований и городских 

округов области. На Конкурс представлено 28 экспозиций под руководством 52 

педагогических работников. 

Цель: формирование экологической культуры, воспитание бережного 

отношения к природе, выявление и поощрение лучших творческих и 

профессиональных идей для выставочных объектов в области ландшафтного 

дизайна с последующей их реализацией на Фестивале и дальнейшем 

использовании на общественных пространствах в муниципальных 

образованиях Воронежской области.    

Задачи: 

- привлечение к участию в Конкурсе специалистов в области 

ландшафтного дизайна, ландшафтной архитектуры, студентов профильных 

ВУЗов, обучающихся образовательных учреждений; 

- развитие творческих способностей в рамках создания новых проектов и 

объектов в современной ландшафтной архитектуре; 

- создание каталога лучших конкурсных ландшафтных проектов для 

последующей их реализации на Фестивале; 

- формирование экологической культуры у населения Воронежской 

области. 

Ход проведения: В 20129 году фестиваль был посвящен Году театра, а 

первый его день – профессиональной деятельности специалистов в области 

ландшафтной индустрии. 

 



04 сентября 2019 года произведен монтаж заявленных к участию 

экспозиций силами образовательных организаций. 05 сентября 2019 года 

членам жюри представлены детские экспозиции. 06 сентября 2019 года 

состоялось подведение итогов и награждение победителей. Определены: 1 

место – золотая медаль, 2 место – серебряная медаль, 3 место – бронзовая 

медаль. Всем образовательным учреждениям вручены дипломы участников 

Конкурса. 

2. Проведение мастер-классов, интерактивных игр, квестов.  

Дата проведения: 06-08 сентября 2019 года. 

Место проведения: Павильон в Центральном парке культуры и отдыха (г. 

Воронеж, ул. Ленина, 10). 

Количество участников: были задействованы 50 педагогов для 

проведения 39-ти мастер-классов, интерактивных игр, квестов из 9 

образовательных организаций дополнительного образования г. Воронежа. 

Возрастные категории участников мероприятия: педагогические 

работники образовательных организаций, дети и подростки от 5 до 16 лет. 

Цели задачи:  

- широкое привлечение населения к развитию ландшафтного и 

флористического дизайна; 

- повышение уровня экологической культуры населения; 

- обмен творческим опытом педагогических работников по 

флористическому дизайну 

- организация образовательной и культурно-развлекательной программы 

для учащихся – посетителей Фестиваля. 

Ход проведения: мастер-классы, интерактивные игры, квесты 

проводились в период с 10.00 часов до 18.00 часов с детьми семей – 

посетителей фестиваля. 

3. Делегации обучающихся общей численностью 1,4 тыс. человек из г. 

Воронежа, г. Нововоронеж и муниципальных районов (Каширского, 

Новоусманского, Рамонского, Семилукского, Хохольского) 06 сентября 2019 

года посетили мастер-классы, викторины и конкурсы, осмотрели конкурсные 

экспозиции садово-паркового искусства и ландшафтного дизайна, а также 

присутствовали на торжественной церемонии открытия фестиваля и 

чествовании победителей конкурсных номинаций. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела дополнительного  

образования, воспитания детей и молодежи                                                               В.В. Фролов   

«___»__________ 2019 г. 


